
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.03.2025  № 13 

    

 д.Сошники 
 

 

 

Об утверждении сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Сошниковского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением администрации Сошниковского сельского 
поселения Вичугского муниципального района Ивановской области от 11.10.2021 № 79 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района 
Ивановской области», администрация Сошниковского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального 
района Ивановской области за 2024 год. (Прилагается). 
 2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Сошниковского 
сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Сошниковского 
сельского поселения в сети «Интернет». 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Сошниковского 

сельского поселения        М.Е.Хлюпин 



Приложение к постановлению 

администрации Сошниковского сельского поселения 

от  19.03.2025 № 13 

 

Сводный годовой доклад 

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Сошниковского 
сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области 

за 2024 год 

 

I. Годовой доклад 

о выполнении муниципальной программы «Совершенствование институтов местного 
самоуправления Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг.», утвержденной 

постановлением администрации Сошниковского сельского поселения Вичугского 
муниципального района Ивановской области от 01.11.2023 № 69 за 2024 год 

 

1. Подпрограмма «Обеспечение деятельности администрации Сошниковского 
сельского поселения и развитие муниципальной службы» 

 

1.1. Целью подпрограммы является:  
1) осуществление функционирования органов местного самоуправления в целях 

выполнения ими полномочий, установленных действующим законодательством;  
 2) формирование муниципальной службы как целостной правовой системы, создание 

системы управления муниципальной службой; 
 3) внедрение на муниципальной службе эффективных технологий и современных 
методов кадровой работы; 

4) повышение результативности профессиональной служебной деятельности 
муниципальных служащих. 
 

2. Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы органов местного 
самоуправления Сошниковского сельского поселения» 

 

2.1. Целью подпрограммы является создание оптимальных условий работы для 
сотрудников органов местного самоуправления. 

 

3. Подпрограмма «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в Сошниковском 

сельском поселении» 

 

3.1. Целью подпрограммы является повышение уровня доходов муниципальных 
служащих и лиц, замещавших выборные муниципальные должности в Сошниковском 
сельском поселении после выхода на пенсию. 

 

4. Подпрограмма «Профессиональное развитие и подготовка кадров муниципальной 
службы и работников администрации Сошниковского сельского поселения» 

 

4.1. Целью подпрограммы является повышение уровня доходов муниципальных служащих и 
лиц, замещавших выборные муниципальные должности в Сошниковском сельском 
поселении после выхода на пенсию. 

 

5. Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 
Сошниковском сельском поселении Вичугского муниципального района на 2024-

2026годы» 

 

5.1. Целю программы является: 



1) Повышение эффективности экономики Сошниковского сельского поселения через 
развитие сферы малого предпринимательства; 
2) Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Сошниковского сельского поселения. 

 

6. Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Совершенствование 
институтов местного самоуправления Сошниковского сельского поселения» за 2024 год 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
администратор 

Целевые 
индикаторы 

по 
выполнению 
мероприятия 

Расходы 

(тыс. руб.), годы 

План факт сводная 
бюджет

ная 
роспись
, план 

на 1 
января 

отчетно
го года 

сводная 
бюджетная 

роспись 

на отчетную 
дату ¹ 

кассовое 
исполнени

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муници
пальная 
програм
ма  

Совершенствова
ние институтов 
местного 
самоуправления 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

всего 100 104,4    4468,5    4742,9 4664,3 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Подпрог
рамма 1 

Обеспечение 
деятельности 
администрации 
Сошниковского 
сельского 
поселения и 
развитие 
муниципальной 
службы 

всего 100 103,2    4097,2    4285,6    4227,2 

Администрация 
Сошниковского 

сельского 
поселения 

     

Основно
е 
меропри
ятие 1.1 

Обеспечение 
деятельности 
главы поселения 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 111,9      785,7    879,2    879,2 

Основно
е 
меропри
ятие 1.2 

Обеспечение 
деятельности 
Администрации 

Сошниковского 
сельского 
поселения 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 101,1     

3311,5 

    3406,4   3348,01 

Подпрог
рамма 2 

Укрепление 
материально-

технической 

всего 100 93,4     185,4    185,4 173,1 

Администрация 
Сошниковского 

     



базы органов 
местного 
самоуправления 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

сельского 
поселения 

        

Подпрог
рамма 3 

Пенсионное 
обеспечение лиц, 
замещавших 
выборные 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в 
Сошниковском 
сельском 
поселении 

всего 100 150,6 170,0 256,0 256,0 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Основно
е 
меропри
ятие 3.1 

Пенсионное 
обеспечение лиц, 
замещавших 
выборные 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в 
Сошниковском 
сельском 
поселении 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 150,6 170,0 256,0 256,0 

Подпрог
рамма 4 

Профессиональн
ое развитие и 
подготовка 
кадров 
муниципальной 
службы и 
работников 
администрации 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

всего 100 53,3 15,0 15,0 8,0 

Администрация 
Сошниковского 

сельского 
поселения 

     

Основно
е 
меропри
ятие 4.1 

Повышение 
уровня 
квалификации 
органов местного 
самоуправления и 
и работников 
администрации 
Сошниковского 
сельского 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 53,3 15,0 15,0 8,0 



поселения 

Подпрог
рамма 5 

Развитие и 
поддержка 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства в 
Сошниковском 
сельском 
поселении 
Вичугского 
муниципального 
района на 2024-

2026 годы 

всего 100 0,00 1,00 1,00 0,00 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Основно
е 
меропри
ятие 5.1 

Развитие и 
поддержка 
малого и 
среднего 
предприниматель
ства в 
Сошниковском 
сельском 
поселении 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 0,00 1,00 1,00 0,00 

 

 6.1. В соответствии с муниципальной программой «Совершенствование институтов 
местного самоуправления Сошниковского сельского поселения» в 2024 году были 
проведены следующие программные мероприятия: 
 1) За  2024 год на мероприятия израсходовано 4664,3 тыс. рублей, в том числе:  

 а) обеспечение деятельности Администрации Сошниковского сельского поселения – 

4227,2 тыс. руб.; 
 б) в том числе на фонд оплаты труда с начислениями 4227,2 тыс.руб. 
 2) Пенсионное обеспечение лиц замещавших выборные муниципальные должности на 
постоянной основе и муниципальные должности муниципальной службы Сошниковского 
сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области – 256,0 тыс. 
руб.; 
 

 3) Другие общегосударственные вопросы – 181,1тыс. руб.; 



II. Годовой доклад 

о выполнении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 
и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в 
Сошниковском сельском поселении на 2024-2026 гг.» от 01.11.2023 №70 за 2024 год 

 

1. Подпрограмма «Совершенствование системы предоставления межбюджетных 
трансфертов из местного бюджета Сошниковского сельского поселения» 

 

1.1. Целью подпрограммы является: 
1.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета. 
2.Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами. 
3. Совершенствование и оптимизация системы муниципального управления 

Сошниковского сельского поселения. 
4. Повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления  Сошниковского сельского поселения. 
5.Повышение эффективности исполнительно-распорядительной деятельности в сфере 

контроля на территории Сошниковского сельского поселения. 
 

2. Подпрограмма «Организация бюджетного процесса Сошниковского сельского 
поселения Вичугского муниципального района» 

 

2.1. Целью Подпрограммы является Обеспечение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Сошниковского сельского поселения. 

 

3. Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления 

муниципальными финансами в Сошниковском сельском поселении на 2024-2026 гг.», 
за 2024 год 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
администратор 

Целевые 
индикато

ры по 
выполне

нию 
меропри

ятия 

Расходы 

( тыщ,руб.), годы 

Пла
н 

фак
т 

сводная 
бюджетная 

роспись, 
план 

на 1 
января 

отчетного 
года 

сводная 
бюджетн

ая 
роспись 

на 
отчетную 

дату ¹ 

кассовое 
исполнен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муници
пальная 
програм
ма  

Управление 
муниципальными 
финансами и 
создание условий 
для эффективного 
управления 
муниципальными 
финансами в 
Сошниковском 

всего 100 80,0

4 

1817,8 

 

2327,9 1455,1 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     



сельском 
поселении на 2024-

2026  гг. 
Подпрог
рамма 1 

Совершенствован
ие системы 
предоставления 
межбюджетных 
трансфертов из 
местного бюджета 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

всего 100 100 108,6 108,6 108,6 

Администрация 

Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Подпрог
рамма 2 

Организация 
бюджетного 
процесса 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

Вичугского 
муниципального 
района 

всего 100 156,

9 

1709,2 2219,3 1346,5 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Основные мероприятия в том 
числе: 

      

2.1 Организация 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг в 
многофункциональ
ных центрах 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 100 43,2 43,2 43,2 

2.2 Выполнение других 
обязательств 
органов местного 
самоуправления. 
Перечисление 
взносов в Совет 
муниципальных 
образований 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 100 3,3 3,3 3,2 

2.3 Выполнение других 
обязательств 

органов местного 
самоуправления 

 100 153,

5, 

1705,8 2152,1 1343,4 

  

 

 

 

3.1 В соответствии с муниципальной программой «Управление муниципальными финансами 



и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в 

Сошниковском сельском поселении на 2024-2026 гг.» в 2024 году были проведены 
следующие программные мероприятия: 
 1) За 2024 год на мероприятия израсходовано 1455,1тыс.рублей в том числе: 
 а) межбюджетный трансферт за внутренний и внешний контроль исполнения бюджета 
– 65,3 тыс.руб. 
 б) оплата услуг МФЦ -43,2тыс. руб. 
 в) перечисление взносов в Совет муниципальных образований – 3,1 тыс. руб. 
 г) Выполнение других обязательств органов местного самоуправления – 1343,4 тыс. 
руб. 



III. Годовой доклад 

о выполнении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на 
территории Сошников сельского поселения на 2024-2026 гг.» от 01.11.2023 № 71за 

2024год 

 

1. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности Сошниковского сельского 
поселения» 

 

1.1. Целью подпрограммы является: 
1.1. Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных 
ценностей в границах Сошниковского сельского поселения от пожаров, обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

 

2. Подпрограмма «Резервный фонд Сошниковского сельского поселения» 

 

2.1. Целью Подпрограммы является Обеспечение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Сошниковского сельского поселения. 

 

3. Подпрограмма «Обеспечение деятельности инспектора ПВУ» 

 

3.1. Целью Подпрограммы является Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов. 

 

4. Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг.», за 

2024 год 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
администратор 

Целевые 
индикаторы 

по 
выполнению 
мероприятия 

Расходы 

( тыс.руб.), годы 

План факт сводная 
бюджетн

ая 
роспись, 

план 

на 1 
января 

отчетного 
года 

сводная 
бюджетн

ая 

роспись 

на 
отчетную 

дату ¹ 

кассовое 
исполнен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муници
пальная 
програм
ма  

Обеспечение 
пожарной 
безопасности на 
территории 
Сошниковского 
сельского 
поселения на 2024-

2026гг. 

всего 100 97     296,3 287,5 237,5 

Администрация 

Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Подпрог Обеспечение всего 100 91,7    108,0     99,0   99,0 



рамма 1 пожарной 
безопасности 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Основные мероприятия в том 
числе: 

      

1.1 Заказ, изготовление 
и установка знаков 
безопасности на 
водных объектах; 

Содержание 
противопожарных 
водоемов, 
строительство 
пирсов, 
оборудование 
естественных и 
искусственных 
водоисточников 
(реки, пруды) 
площадками с 
твердым 
покрытием, а также 
подъездных путей к 
ним для установки 
пожарных 
автомобилей и 
забора воды в 
любое время года 

Информационное 
сопровождение, 
противопожарная 
пропаганда и 
обучение населения 
сельского 
поселения мерам 
пожарной 
безопасности: 
-изготовление 
информационных 
стендов, баннеров, 
их размещение на 
территории 
сельского 
поселения и 
систематическое 
обновление; 
- изготовление 

методических 
материалов, 
плакатов, памяток 
на пожарной  

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 28 108,0 99,0 99,0 



 

Подпрог
рамма 2 

Резервный фонд 
Сошниковского 
сельского 

поселения 

всего 100 0,0    50,0 50,0 0,00 

 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

        

Подпрог
рамма 3 

Обеспечение 
деятельности 
инспектора ПВУ 

всего 100 100    138,3 138,4 138,4 

Администрация 

Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

 Выплата 
заработной платы 
работнику ПВУ, 
закупка канц. 
товаров 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 100 135,3 135,9 135,9 

3.1 В соответствии с муниципальной программой «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг.» в 2024году 
были проведены следующие программные мероприятия: 

1) за 2024 год на мероприятия израсходовано 237,5 тыс. рублей в том числе: 
а) закупка табличек " указатели прорубей " – 8,0 тыс.руб. 

б) мероприятия по пожарной безопасности: 
- вырубка прорубей -30,0руб 

-Опашка противопожарная-.61,0 

- пособие, компенсация выплатыгражданам-0 

в) выплата заработной платы (с начислениями) работнику ПВУ, закупка канц. товаров 

– 138,5,руб. 



IV. Годовой доклад 

о выполнении муниципальной программы «Развитие культуры в Сошниковском 
сельском поселении на 2024 - 2026гг.», утвержденной постановлением администрации 
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 

области от 01.11.2023 № 72 за 2024 год 

 

1. Целью программы является: 
1. формирование культурных ценностей современного сельского бытия. 
2. создание условий для развития культуры; 
3. повышение  доступности, качества, объема и разнообразия в сфере культуры и 

искусства; 
4. развитие учреждения культуры и его модернизация. 
 

2. Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
в Сошниковском  сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской 

области на 2024 - 2026гг.» за 2024 год 

 

Статус 

Наименова
ние 

муниципаль
ной 

программы, 
подпрограм

мы 
муниципаль

ной 
программы, 
основного 

мероприяти
я 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители, 
администратор 

Целевые 
индикатор

ы по 
выполнени

ю 
мероприят

ия 

Расходы 

( тыс, руб.), годы 

Пла
н 

факт сводная 
бюджетная 

роспись, 

план 

на 1 января 
отчетного 

года 

сводная 
бюджетная 

роспись 

на 
отчетную 

дату ¹ 

кассовое 
исполнение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муници
пальная 
програм
ма  

Развитие 
культуры 
в 
Сошников
ском 
сельском 
поселении 
Вичугского 
муниципал
ьного 
района 
Ивановско
й области 
на 2024 - 

2026 гг. 

всего 100 113,0    4464,7  5043,8 5043,8 

Администраци
я 
Сошниковског
о сельского 
поселения 

100 113,0    4464,7 5043,8 5043,8 

      

      

Основные 
мероприятия в том 
числе: 

      

1 Затраты на 
зарплату и 

Администрация 
Сошниковского 

100 100 3003,00 3655,01 3655,01 



начисления сельского 
поселения 

2 Затраты на 
содержание 
зданий и 
имущества 

Администрация 

Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 200 100,0 268,1 268,1 

3 Нормативные 
затраты на 
коммунальные 
услуги 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 183,0 90,0 164,7 164,7 

4 Затраты на 
прочие расходы 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 75,2 1271,7 955,99 955,99 

3. В соответствии с муниципальной программой «Развитие культуры в Сошниковском 
сельском поселении на 2024 - 2026гг.», в 2024 год на мероприятия по культуре израсходовано 
5043,8 тыс. рублей. 

3.1. В 2024 году были проведены следующие программные мероприятия: 
Затраты на зарплату и начисления – 3655,01тыс. руб.. 
Затраты на содержание зданий и имущества – 268,1тыс. руб. 
Затраты на коммунальные услуги –164,7тыс. руб. 
Затраты на прочие расходы –955,99тыс. руб. 

 

. 



V. Годовой доклад 

о выполнении муниципальной программы «Развитие инфраструктуры Сошниковского 
сельского поселения на 2024-2026гг.», утвержденной постановлением администрации 

Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 
области от 01.11.2023 № 73 за 2024 год 

 

1. Целью программы является Совершенствование системы комплексного 
благоустройства Сошниковского сельского поселения. 

 

2. Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Развитие 

инфраструктуры Сошниковского сельского поселения на 2024-2026гг.» за 2024 год 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
администратор 

Целевые 
индикаторы 

по 
выполнению 
мероприятия 

Расходы 

( тыс.руб.), годы 

План 

балло
в 

Факт 

балло
в 

сводная 
бюджетная 

роспись, 
план 

на 1 
января 

отчетного 
года 

сводная 
бюджетная 

роспись 

на 
отчетную 

дату ¹ 

кассовое 
исполнени

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муници
пальная 
програм
ма  

Развитие 
инфраструктур
ы 

Сошниковского 
сельского 
поселения на 
2024-2026 гг. 

всего 100 252 7279,9 9098,7 8390,1 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Основные мероприятия в 
том числе: 

      

1 Содержание 
сетей уличного 
освещения; 
Электроэнергия 
для нужд 
уличного 
освещения; 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 88 1654,9 1048,7 631,3 

     

2 Содержание и Администрация 100 97 1586,8 800 687,2 



ремонт 
общественных 
колодцев; 
Содержание и 
ремонт 

обелисков; 
Проведение 
организационно-

хозяйственных 
мероприятий по 
сбору и вывозу 
для утилизации и 
переработки 
бытовых отходов; 
 

Кошение травы; 
 

Спиливание 
деревьев; 
 

Ремонт 
пешеходных 
переходов; 
 

Жилищное 
хозяйство 

Сошниковского 
сельского 
поселения 

   
 

 

3 Ремонт и 
содержание 
колодцев 

Администрация 

Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 100 250,0 

 

 

315,0 
315,0 

4 Ремонт и 
содержание 
контейнерных 
площадок для 
сбора ТКО на 
территории 
поселений 
Вичугского 
муниципального 
района 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 100 36,8 
121,8 

121,8 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

Реализация 

проектов 
развития    
 Сельских 
территорий 
Ивановской 
области на 
реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 

сельских 
территорий 
субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным 
некоммерческим 
организациям) 
 

Реализация 

проектов 
развития    
 Сельских 
территорий 
Ивановской 
области 

основанных на 
местных 
инициативах(ини
циативных 
проектов 

Благоустройство 

 Общественной 
территории 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

 

 

 

 

Обл бюджет 

 

 

 

 

 

ФЕД Бюджет 

 

 

 

 

 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

В т.ч. от граждан 

 

От предпринимат 

 

 

 

 

Обл бюджет 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

          0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

0 

242.4 

 

 

 

 

2.6 

 

 

 

261.5 

 

 

 

 

 

 

86.6 

 

 

5,7 

 

23,5 

 

 

 

 

490.7 

242.4 

 

 

 

 

 

 

2.6 

 

 

 

 

 

261.5 

 

 

 

 

 

 

 

86.6 

 

 

5,7 

 

23,5 

 

 

 

 

490.7 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 
«Содержание и 

ремонт 
автомобильных   

дорог общего 
пользования  

местного 
значения  в 

границах 

населенных 
пунктов в 
границах 

Вичугского 
муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 908,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1036,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1036,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пректирование 

строительства(ре
конструкции),кап

.ремонта,и 
содержание 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного 
значения 

В границах нас 
пунков 

 

 

 

 

ОБЛ бюдж 

 

 

 

 

мест 

100 

 

 

 

 

100 

2000,0 

 

 

 

 

20,4 

3296,3 

 

 

 

 

82,1 

3162,3 

 

 

 

 

37,7 

8 Подпрограмма 
«Содержание и 

ремонт 
автомобильных   

дорог общего 
пользования  

местного 
значения  вне 

границ 
населенных 
пунктов в 
границах 

Вичугского 
муниципального 

района 

 100 159,8 823,00 
1315,0 

1315,0 

 

 

 

 

 

3. В соответствии с муниципальной программой «Развитие инфраструктуры 
Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг.», в 2024 году были проведены 
следующие программные мероприятия по благоустройству, на которые было израсходовано 
8390,1 тыс. руб.: 

1) содержание  и ремонт сетей уличного освещения – 213,5 руб.; 
2) электроэнергия для нужд уличного освещения – 417,7руб.; 
3) аренда уличного освещения – 0,00 руб.; 
4) Косметический ремонт памятников павшим в годы ВОВ,замена табличек павшим 

воинам  (д. Сошники, д. Клыгинская, д. Янино, д. Зарубино, д.Тольково, д.Писцово Новое -
замена табличек павшим, установка баннеров ) –88,8 руб.; 

5) проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для 
утилизации и переработки бытовых отходов – 121,8руб.; 

6) Комплексное развитие сельских  территорий муниципальных образований Ивановской 
области, реализация мероприятий по благоустройству 2024 год —506,5 руб. 
; Реализация проектов развития    

 Сельских территорий Ивановской области основанных на местных инициативах-577,3 

7) ремонт колодцев д. Кашино, д.Сорокино, д. Федяево. -315,,0 руб. 



8 Окос территории –  85,5тыс.руб.; 
10) выпиловка деревьев –247,7 тыс.руб.,уборка деревьев,и вывз мусора 139,9 

11) Химическая обработка участков, засоренных борщевиком Сосновского – 9 га (д. Сошники, 
д.Гайдоро, д.Волынево, д.Тропинское ) – 135,0  

12) обработка от клещей -24,4 руб.; 
13)-с.Раздолье от д.22до д.26 протяженностью-246 м, стоимостью -508,9 руб. 
-с.Раздолье от региональной дороги до ФАП протяженностью- 550 м, стоимосью-

1546,07 коп 

-д.Сошники, ул.Центральная протяженностью -541 м, стоимостью 1 145 ,1 руб 0 

14) Содержание и ремонт общ пользования в границах и вне границ населенных 
пунктов Вичуг муниц района-2350,9    



VI. Годовой доклад 

о выполнении муниципальной программы «Управление, содержание  и распоряжение 
муниципальным имуществом Сошниковского сельского поселения на 2024-2026гг.» от 

01.11.2023 №74 за 2024 год 

 

1. Подпрограмма «Обеспечение  приватизации  объектов муниципального имущества» 

 

1.1. Целью подпрограммы является: 
 

1.1. Пополнение доходной части бюджета Сошниковского сельского поселения; 
1.2. Инвентаризация, паспортизация, регистрация и корректировка реестра 

муниципального имущества для создания условий эффективного его использования. 
 

2. Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Сошниковского 
сельского поселения» 

 

2.1. Целью Подпрограммы является формирование эффективной системы управления 
и распоряжения муниципальным имуществом Сошниковского сельского поселения, а также 
обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 

граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление 
жилищного контроля, а так же иных полномочий органов местного самоуправления в 
соответствии с жилищным законодательством 

 

3. Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Управление, содержание  и 
распоряжение муниципальным имуществом Сошниковского сельского поселения на 

2024-2026 гг.» за 2024 год 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
администратор 

Целевые 
индикато

ры по 
выполне

нию 
меропри

ятия 

Расходы 

( тыс.руб.), годы 

Пла
н 

фак
т 

сводная 
бюджетная 

роспись, 
план 

на 1 
января 

отчетного 
года 

сводная 
бюджетн

ая 
роспись 

на 
отчетную 

дату ¹ 

кассовое 
исполнени

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муници
пальная 
програм
ма  

Управление, 
содержание  и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 
Сошниковского 
сельского 
поселения на 2024-

2026 гг. 

всего 100 177,

1 

    269,5 139,6 118,4 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     



Подпрог
рамма 1 

Обеспечение 
приватизации 
объектов 
муниципального 
имущества 

всего 100 20 18 ,0 18,0 0,0 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Подпрог
рамма 2 

Управление, 

содержание 
муниципальным  
имуществом 
Сошниковского 
сельского  
поселения 

всего 100 210,

4 

251,5 121,6 118,4 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

     

Основные мероприятия в том 
числе: 

      

2.1 Выполнение части 
полномочий по 
ремонту 
муниципального 
жил. фонда 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 40,0 250,0 100,0 100,0 

2.2 

 

 

Оплата земельного 
налога  
 

Администрация 
Сошниковского 
сельского 
поселения 

100 

 

 

100 

 

 

 

1,5 

 

 

 

21,6 

 

 

 

18,4 

 

 

 

  

 3.1 В соответствии с муниципальной программой «Управление, содержание  и 
распоряжение муниципальным имуществом Сошниковского сельского поселения на 2024-

2026 гг.» в 2024году были проведены следующие программные мероприятия: 
 1) на 2024 год на мероприятия израсходовано 118,4 тыс.рублей в том числе: 
 а) оплата услуг БТИ, кадастрового инженера для постановки на учет и в 
собственность муниципального имущества – 0,0 тыс. руб. 
 б) уплата налогов за зем.налог-18,4 

в) ремонт муниципального жилищного фонда -100,0 



VII. О ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 

области за 2024 год 

 

1. Сводные данные о ходе реализации муниципальных программ Сошниковского 
сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области за 

2024год 

 

1.1. Основные сведения о реализации муниципальных программ 

 Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального 
района Ивановской области за 2024 год подготовлен в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Сошниковского 
сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, 

утвержденным постановлением администрации Сошниковского сельского поселения 
Вичугского муниципального района Ивановской области от 11.10.2021 № 79 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района 
Ивановской области». 

 Основой для формирования Сводного годового доклада являются годовые отчеты, 
предоставленные в администрацию Сошниковского сельского поселения Вичугского 
муниципального района Ивановской области ответственными исполнителями 

муниципальных программ. 
 В рамках реализации программно-целевого принципа деятельности администрации 
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 
области в соответствии с Перечнем, утвержденным постановлением администрации 

Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 
области от 01.11.2023 №74 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 годы», в 2024 году осуществлялась 
реализация 6 муниципальных программ.  
 Реализация комплекса мероприятий муниципальных программ направлена на 
достижение приоритетных целей и задач социально-экономического развития 
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 
области на среднесрочную перспективу. 
 Правовые основания для формирования муниципальных программ установлены 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. В соответствии с Федеральным законом от 
28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» 
муниципальные программы определены документами стратегического планирования 

социально-экономического развития, которые разрабатываются и реализуются во 

взаимосвязи с другими документами стратегического планирования. 
 В целях эффективного управления муниципальными программами ответственными 
исполнителями совместно с соисполнителями ежегодно утверждаются Планы реализации 
муниципальных программ, которые предусматривают детализацию реализуемых 
мероприятий муниципальных программ, установление контрольных сроков, ответственных 
лиц и ожидаемых результатов. 
 

1.2. Сведения о степени соответствия установленных и достигнутых значениях целевых 
показателей эффективности реализации муниципальных программ 

Анализ степени достижения целевых показателей эффективности реализации 
муниципальных программ проведен на основе данных, представленными ответственными 
исполнителями. 

Анализ степени достижения целевых показателей эффективности реализации 
муниципальных программ показал, что средний уровень достижения значений показателей в 
2024 году составил 99,9 баллов. 



По 4 муниципальным программам установленные плановые значения показателей 
достигнуты в полном объеме 100 баллов, по 1 муниципальной программе -80 баллов, и 
1программа 97баллов 

1. «Совершенствование институтов местного самоуправления Сошниковского 
сельского поселения на 2024-2026 гг.» - 100 баллов; 

2. «Развитие инфраструктуры Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг.» 
80 баллов; 

3. «Управление, содержание  и распоряжение муниципальным имуществом 
Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг.» - 97 баллов; 

4. «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами в Сошниковском сельском поселении на 2024 – 

2026 гг.» - 100 баллов; 
5. «Развитие культуры в Сошниковском  сельском поселении на 2024 - 2026 гг.» - 100 

баллов. 
6. «Обеспечение пожарной безопасности на территории Сошниковского сельского 

поселения на 2024-2026 гг.» -100 баллов. 

 

1.3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 
реализацию муниципальных программ 

 
 Общая сумма расходов на реализацию муниципальных программ Сошниковского 
сельского поселения в 2024 году за счет всех источников финансирования составила 
19 909,3тыс.рублей. 
 Все средства бюджетные, в том числе: 
 19% средства областного бюджета – 3789.6 тыс.рублей; 
 2% средства федерального бюджета – 399.7тыс.с.рублей; 

  79% средства местного бюджета 15720.0 тыс.рублей. 
 

1.4. Оценка эффективности реализации муниципальных программ Сошниковского 
сельского поселения по итогам 2024 года 

 
 Оценка эффективности реализации муниципальных программ (далее – оценка) по 
итогам 2024 года проведена администрацией в соответствии с Методикой оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Сошниковского сельского поселения, 

утвержденной постановлением администрации Сошниковского сельского поселения от 
11.10.2021 № 79, и основана на совокупной оценке по 2 критериям: Балльная оценка по 
критерию «Процент достигнутой экономии при выполнении подпрограммы в отчетном 
году», Бальная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых результатов 
реализации подпрограммы в отчетном году». По каждому критерию установлен весовой 
балл и определены показатели, в соответствии с которыми осуществляется оценка. 
 Оценка проведена на основе информации, представленной ответственными 
исполнителями муниципальных программ, в составе годовых отчетов о ходе реализации 
муниципальных программ. 
 Общие результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
разрезе критериев представлены в таблице: 
 

Таблица 1 – Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ 
в разрезе по итогам 2023 года 

 

№ 
п/п 

Наименование критерия Весовой 
балл 

Оценка муниципальных программ по итогам 
2024года 

Диапазон 
набранных 

Средний 
балл 

Количество 
программ с 

Доля 
программ 



баллов оценкой 
выше 

среднего 

с оценкой 
выше 

среднего 

1 Процент достигнутой 
экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном 
году 

40 40 40 6 100,0 

2 Степень достижения 
ожидаемых результатов 
реализации подпрограммы в 
отчетном году 

60 60 60 6 100,0 

 Итого по оценке 100 100 100 6 100,0 

 

 На основе оценки эффективности реализации муниципальных программ в отчетном 
году сформирован рейтинг (таблица 2). 
 Первое место в рейтинге соответствует наибольшему значению оценки 
эффективности реализации муниципальной программы, далее – в порядке уменьшения. 
 По результатам оценки эффективности реализации муниципальных программ из 
максимального количества 100 баллов наибольшее значение достигнуто в 99 баллов по 6 

муниципальным программам: 
 

Таблица 2 – Рейтинговая оценка эффективности реализации муниципальных 
программ Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района 

Ивановской области в 2024 году 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы Оценка (балл) 

 С высоким уровнем эффективности реализации  

1 Совершенствование институтов местного самоуправления 
Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг. 

100 

2 Развитие инфраструктуры Сошниковского сельского поселения на 
2024-2026 гг. 

80 

3 Управление, содержание  и распоряжение муниципальным 
имуществом Сошниковского сельского поселения на 2024-2026 гг. 

97 

4 Управление муниципальными финансами и создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами в 
Сошниковском сельском поселении на 2024 – 2026 гг. 

100 

5 Развитие культуры в Сошниковском  сельском поселении на 2024- 

2026 гг. 
100 

6 Обеспечение пожарной безопасности на территории Сошниковского 
сельского поселения на 2024-2026 гг. 

100 

 

 По результатам оценки, эффективность реализации 6 муниципальных программ 
(значение 99 баллов) признается высокой. 
 

1.5. Предложения по дальнейшей реализации муниципальных программ 
Сошниковского сельского поселения 

 
 В целях повышения открытости деятельности органов местного самоуправления все 
годовые отчеты по муниципальным программам подлежат размещению на официальном 
сайте администрации Сошниковского сельского поселения. 



 Ответственным исполнителям и соисполнителям муниципальных программ 
предложено повысить качество работы с муниципальными программами, в частности: 
 1) Проанализировать причины, повлиявшие на результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы и принять соответствующие меры. 
 2) Продолжить работу по совершенствованию системы показателей муниципальных 
программ в целях установления показателей, максимально полно характеризующих 
достижение целей и решение задач муниципальных программ, а также по 
совершенствованию отдельных мероприятий. 
 3) Усилить контроль за ходом реализации муниципальных программ, в том числе за 
своевременным внесением изменений в муниципальные программы, особенно по объемам 
финансирования, утверждением планов реализации муниципальных программ в 
установленные сроки, их корректировкой. 
 4) Повысить качество и усилить контроль за проведением мониторинга исполнения 

муниципальных программ и планов реализации муниципальных программ. 
 5) Соблюдать рекомендации по подготовке годовых отчетов о ходе реализации 
муниципальных программ, ежегодно направляемые администрацией ответственным 
исполнителям муниципальных программ. 
 6) Продолжить работу по визуализации муниципальных программ с размещением 
информации на официальном сайте администрации Сошниковского сельского поселения с 
периодичностью 1 раз в год (годовым отчетом). 


